
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý 

một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản 

lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư và cơ sở dữ liệu căn cước công dân năm 2024  

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20  tháng 6 năm 2012; 

Thực hiện Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2024 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

trên địa bàn tỉnh năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện Kết luận số 01/KL-X05 

ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Thanh tra Bộ Công an về việc chấp hành các 

quy định của pháp luật về quản lý một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện về an ninh, trật tự; đăng ký, quản lý con dấu; quản lý căn cước công dân, 

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu căn cước công dân; 

Theo đề nghị của Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tại 

Tờ trình số 504/TTr-HĐPH ngày 28 tháng 3 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền các 

quy định của pháp luật về quản lý một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều 

kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu căn cước công dân năm 2024 trên 

địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

Điều 2. Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Công an tỉnh chịu trách nhiệm chủ 

trì, phối hợp với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, 

Giám đốc Công an tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Chủ tịch 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 700/QĐ-UBND 

 

    Vĩnh Long, ngày 09 tháng 4 năm 2024 



2 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                       CHỦ TỊCH 

- Như Điều 3;                    

- Bộ Tư pháp;                                                                                              

- UBMTTQVN tỉnh;                      

- CT, PCT (VX) UBND tỉnh;                                                           

- CVP, PCVP (NC) UBND tỉnh 

- TAND tỉnh; VKSND tỉnh; Công an tỉnh; 

- Đăng Trang TTĐT PBGDPL tỉnh;  

- Cổng thông tin Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, 78.TCDNC.   



3 

 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH VĨNH LONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý một số ngành nghề đầu 

tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; 

quản lý căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu 

căn cước công dân năm 2024 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

(Kèm theo Quyết định số 700/QĐ-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long) 
 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có chất lượng, hiệu quả quy định của Luật Phổ biến giáo dục 

pháp luật; Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2024; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17 

tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Kết luận số 

01/KL-X05 ngày 02 tháng 01 năm 2024 của Thanh tra Bộ Công an về việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về quản lý một số ngành nghề đầu tư kinh 

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; đăng ký, quản lý con dấu; quản lý căn 

cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu căn cước công 

dân. 

- Là cơ sở để triển khai các hoạt động phổ biến rộng rãi pháp luật về quản 

lý một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, 

sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

và căn cước công dân năm 2024 trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát các chỉ đạo, định hướng; quan điểm, mục tiêu của Đảng, Nhà 

nước trong công tác tuyên truyền, PBGDPL về quản lý một số ngành nghề đầu 

tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự (ANTT); quản lý, sử dụng con 

dấu; quản lý căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và căn cước 

công dân. 

- Các hoạt động được thực hiện phải có trọng tâm, trọng điểm, sát nhiệm 

vụ chính trị của tỉnh và nhiệm vụ trọng tâm công tác PBGDPL năm 2024; lồng 

ghép với việc thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch khác, nhất là cao 

điểm thực hiện các hoạt động nhân Ngày Pháp luật Việt Nam (ngày 09 tháng 

11), để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực, tránh gây lãng phí. 



4 

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị chủ trì và đơn vị phối hợp 

trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Xác định cụ thể nhiệm vụ, thời gian thực 

hiện, phân công rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị tham gia thực hiện. 

II. NỘI DUNG 

1. Tuyên truyền sâu rộng các quy định của pháp luật về quản lý một 

số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng 

con dấu; quản lý căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và căn 

cước công dân trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống loa 

truyền thanh trong tỉnh 

a) Biên soạn tài liệu tuyên truyền các quy định của pháp luật về về quản lý 

một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng 

con dấu; quản lý căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và căn 

cước công dân chuyển các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành tuyên truyền 

- Đơn vị chủ trì: sở, ngành, căn cứ phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị 

mình, chịu trách nhiệm xây dựng tài liệu tuyên truyền các quy định của pháp 

luật về quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, 

sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư 

và căn cước công dân để phát hành và tuyên truyền. 

- Đơn vị phối hợp:  

+ Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL 

tỉnh; Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL 

các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện) phối hợp trong việc phát hành tài liệu. 

+ Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình Vĩnh 

Long và các cơ quan có liên quan tiến hành tuyên truyền. 

- Thời gian thực hiện: 

+ Ban hành Kế hoạch thực hiện: trong quý I năm 2024. 

+ Hoàn thành Tài liệu tuyên truyền: trong quý II năm 2024. 

+ Báo cáo kết quả thực hiện: trước ngày 15 tháng 11 năm 2024. 

- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện, tài liệu tuyên truyền được biên soạn và 

phát hành trên địa bàn tỉnh. 

b) Tuyên truyền quy định của pháp luật về quản lý một số ngành nghề đầu 

tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn 

cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và căn cước công dân phát 

hành đến các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành tuyên truyền 

Từng cơ quan, đơn vị, tổ chức chịu trách nhiệm sử dụng hiệu quả các tài 

liệu do Hội đồng phối hợp PBGDPL hoặc cơ quan, đơn vị, tổ chức có thẩm 

quyền cấp phát để tuyên truyền các quy định của pháp luật liên quan đến quản lý 

một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng 

con dấu; quản lý căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và căn 



5 

cước công dân vào hoạt động tuyên truyền, PBGDPL thuộc phạm vi quản lý của 

cơ quan, đơn vị, tổ chức mình. 

- Đơn vị chủ trì: cơ quan chuyên môn của UBND cấp tỉnh, cấp huyện; Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể các cấp; UBND các xã, phường, thị 

trấn (cấp xã). 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và 

Truyền hình Vĩnh Long và các cơ quan có liên quan tiến hành tuyên truyền; các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: từ quý II năm 2024. 

- Sản phẩm: tài liệu tuyên truyền được biên soạn và phát hành đến các sở, 

ngành, địa phương; số lượt tuyên truyền được thực hiện. 

2. Tuyên truyền, PBGDPL về quản lý một số ngành nghề đầu tư kinh 

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý 

căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và căn cước công dân 

nhân các hoạt động Ngày Pháp luật Việt Nam và trên Trang thông tin 

PBGDPL 

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể các cấp; 

các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND các cấp theo trách nhiệm và 

phạm vi quản lý. 

- Thời gian thực hiện: từ quý II đến tháng 11 năm 2024. 

- Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, các chương trình truyền thông, hoạt động 

hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (ngày 09 tháng 11) có nội dung pháp luật 

về quản lý một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; 

quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư và căn cước công dân được thực hiện và đăng tải trên trang thông tin 

điện tử. 

3. Xây dựng các Chương trình truyền thông tuyên truyền pháp luật 

về quản lý một số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, 

trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư và căn cước công dân 

- Đơn vị chủ trì: Đài Phát thành và Truyền hình Vĩnh Long. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp; Thanh tra tỉnh; các đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: quý II đến tháng 11 năm 2024. 

- Sản phẩm: phóng sự, chương trình; tài liệu hỏi - đáp, tài liệu tuyên 

truyền về kinh doanh có điều kiện được phát, đăng tải. 

 

 

 



6 

4. Lồng ghép tuyên truyền, PBGDPL về kinh doanh có điều kiện về 

an ninh, trật tự; quản lý, sử dụng con dấu; quản lý căn cước công dân, cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư và căn cước công dân trong hoạt động chuyên 

môn thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị; tổ 

chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật (nếu có điều kiện) 

- Đơn vị chủ trì: các sở, ngành, UBND cấp huyện theo trách nhiệm và 

phạm vi quản lý. 

- Đơn vị phối hợp: các cơ quan chuyên môn của UBND và cơ quan, đơn 

vị, tổ chức có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2024. 

- Sản phẩm: các cuộc thi, hoạt động tuyên truyền được triển khai. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Giám đốc Sở Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo Chủ tịch 

UBND tỉnh, Bộ Tư pháp theo đúng quy định. 

2. Cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh (ngành chuyên quản), chịu trách 

nhiệm xây dựng tài liệu tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý một 

số ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; quản lý, sử dụng con 

dấu; quản lý căn cước công dân, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và căn cước 

công dân thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị mình. 

3. Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp huyện chịu trách nhiệm tham mưu 

UBND cùng cấp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao. Đảm bảo cung cấp 

đầy đủ tài liệu cho các thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL và Báo cáo viên 

pháp luật cùng cấp tiến hành công tác truyền thông, PBGDPL trên địa bàn. 

4. Thủ trưởng các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch UBND cấp 

huyện, cấp xã trên cơ sở Kế hoạch giao xây dựng Kế hoạch thực hiện tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương mình, gửi về Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (qua 

Phòng PBGDPL, Sở Tư pháp) trước ngày 10 tháng 4 năm 2024. Định kỳ, báo 

cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp báo cáo Chủ 

tịch UBND tỉnh, Bộ Tư pháp trước ngày 15 tháng 11 năm 2024 theo quy định. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo các tổ chức 

thành viên phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện tuyên truyền trong 

đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân. 

6. Kinh phí thực hiện: kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân 

sách năm 2024 đã được phân bổ cho các cơ quan đơn vị. 

Trong quá trình triển khai, thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo 

cáo về  Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-04-11T07:49:54+0700




